2 APÊNDICE N.o 54 — II SÉRIE — N.o 110 — 7 de Junho de 2006

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Alentejo

Sub-Região de Saúde de Évora

Despacho (extracto) n.o 1239/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 12 de Abril de 2006 da presidente do conselho de admi-
nistração da Administração Regional de Saúde do Alentejo:

Vanda da Conceição Barreto Falcato, enfermeira especialista, per-
tencente ao quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde de
Évora/Centro de Saúde do Alandroal — autorizada a sua trans-
ferência para a Sub-Região de Saúde de Évora, Centro de Saúde
de Borba. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Maio de 2006. — O Coordenador, Martinho Vieira.

Sub-Região de Saúde de Portalegre

Despacho (extracto) n.o 1240/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 11 de Maio de 2006 da coordenadora da Sub-Região
de Saúde de Portalegre, da Administração Regional de Saúde do
Alentejo, no uso de competências delegadas:

Sandrina Ribeiro Mourato — autorizada a prorrogação do prazo de
aceitação, na categoria de assistente administrativo da carreira
administrativa, para o Centro de Saúde de Nisa, por motivo de
licença por maternidade, e até ao términus desta data. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela Almeida
Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 1241/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 16 de Maio de 2006 da coordenadora da Sub-Região
de Saúde de Portalegre, da Administração Regional de Saúde do
Alentejo:

Joaquim José Chaves Amendoeira — autorizada a nomeação por
tempo indeterminado, precedendo concurso interno, na categoria
de técnico superior de 1.a classe, da carreira técnica superior, para
os serviços de âmbito sub-regional. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

16 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela Almeida
Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 1242/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 27 de Abril de 2006 da presidente do conselho de admi-
nistração da Administração Regional de Saúde do Alentejo, no uso
de competências delegadas, foi autorizada a permuta entre Isabel
Rute Nogueira Ceia Pereira, enfermeira graduada no Hospital
Dr. José Maria Grande, em Portalegre, e Paulo Jorge de Oliveira
Gonçalves, enfermeiro graduado no Centro de Saúde de Portalegre.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela Almeida
Miguéns Louro.

Administração Regional de Saúde do Algarve

Sub-Região de Saúde de Faro

Aviso n.o 1518/2006 (2.a série) — AP. — Por deliberações dos
conselhos de administração da Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo e Administração Regional de Saúde do Algarve
de 6 de Dezembro de 2005 e 7 de Fevereiro de 2006, respectivamente:

Maria Natália Louro Mendonça Correia, chefe de serviços da carreira
médica de clínica geral do quadro de pessoal do Centro de Saúde
de Almada, Sub-Região de Saúde de Setúbal — autorizada a trans-
ferência para o quadro de pessoal do Centro de Saúde de Loulé,
Sub-Região de Saúde de Faro. (Isento de fiscalização prévia no
Tribunal de Contas.)

3 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 1519/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do pre-
sidente do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Algarve de 24 de Março de 2006:

António Fernando Tavares de Carvalho, assistente graduado da car-
reira médica de clínica geral do quadro de pessoal do Centro de
Saúde de Vila do Bispo — autorizada a transferência para o quadro
de pessoal do Centro de Saúde de Lagos, Sub-Região de Saúde
de Faro, com efeitos a 15 de Abril de 2006. (Isento de fiscalização
prévia no Tribunal de Contas.)

15 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Administração Regional de Saúde do Centro

Despacho n.o 1243/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
24 de Março de 2006 do Ministro da Saúde, ao abrigo do n.o 1 do
artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 336/93, de 29 de Setembro:

Dr. António Firmino Queimadela Baptista — exonerado do cargo de
delegado de saúde do concelho de Sátão e do concelho de Vila
Nova de Paiva e colocado por concurso desde 20 de Junho de
2005 em Vila Nova de Poiares.

Dr. António Firmino Queimadela Baptista, assistente de saúde
pública — nomeado para o cargo de adjunto do delegado de saúde
do concelho de Vila Nova de Poiares.

26 de Abril de 2006. — O Presidente do Conselho de Administração,
Fernando J. Regateiro.

Despacho n.o 1244/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
11 de Abril de 2006 do Ministro da Saúde:

1 — Nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 88/2005, de 3 de Junho, e no n.o 6 do artigo 56.o do Decreto-Lei
n.o 157/99, de 10 de Maio, foi nomeado, em comissão de serviço,
para o exercício das funções de director do Centro de Saúde de Nelas
o licenciado Bernardino Neves de Campos, cujo perfil e aptidão para
o desempenho do cargo são evidenciados na sinopse curricular que
se anexa ao presente despacho, dele fazendo parte integrante.

2 — O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

3 de Maio de 2006. — O Presidente do Conselho de Administração,
Fernando J. Regateiro.

Sinopse curricular

Bernardino Neves de Campos, filho de Acácio de Campos e de
Maria Amélia Neves de Leão, nasceu em 15 de Julho de 1953 no
concelho de Tondela, distrito de Viseu.

Consultor de saúde pública, sócio da Associação Nacional dos Médi-
cos de Saúde Pública, membro n.o 21 742 da Ordem dos Médicos,
exerce funções de assistente graduado de saúde pública no Centro
de Saúde de Nelas, onde foi provido em 21 de Janeiro de 1987.

Frequentou estabelecimentos de ensino secundário particulares e
públicos e concluiu a alínea f) do 3.o ciclo no Liceu Nacional de
Viseu, no ano lectivo de 1972-1973. As classificações durante o ensino
secundário foram sempre Boas e Muito boas e nunca foi reprovado
em qualquer disciplina.

Dispensado do exame de aptidão, ingressou no ano de 1973-1974
na Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra, onde se
manteve até à conclusão do curso, em 1979, com a média final de
12 valores, sem nunca ter sido reprovado e tendo concluído com
êxito todas as disciplinas no final de cada ano. Durante o curso de
Medicina, frequentou com aproveitamento o curso de Preparador
de Análises Clínicas, com a duração de um ano.

O internato geral foi efectuado entre 1 de Janeiro de 1980 e 31 de
Dezembro de 1982 no Centro de Saúde de Nelas e no Hospital Distrital
de Viseu, onde esteve integrado nos seguintes serviços: medicina I,
ortopedia, cirurgia II, pediatria, ginecologia e obstetrícia; no estágio
de Saúde Pública, no Centro de Saúde de Nelas, sob orientação do
Dr. Luís Oliveira, participou nas consultas de cuidados médicos de
base, saúde materna, saúde infantil e saúde escolar.

Curso de Saúde Pública foi concluído na Escola Nacional de Saúde
Pública em 1985 com a classificação final de 13 valores, onde teve
a honra de ser discípulo do actual Ministro da Saúde, Professor Correia
de Campos. O trabalho de campo versou um tema de saúde ocu-
pacional e, nas conclusões, foi proposta a criação de um parque indus-
trial em Viseu, o que veio felizmente a concretizar-se em Coimbrões.

Efectuou o curso de Hidrologia e exerceu nas termas de Alcafache
durante alguns anos, frequentou um curso Saúde Ocupacional na Uni-
versidade de Coimbra (um ano), foi perito médico-legal do Tribunal
de Viseu durante alguns anos.

3APÊNDICE N.o 54 — II SÉRIE — N.o 110 — 7 de Junho de 2006

No Centro de Saúde, tem vindo a colaborar frequentemente na
realização de consultas de clínica geral em ambulatório e SAP e,
coordena diversos programas de saúde.

Participou em diversos cursos, seminários e acções de formação,
quer como formando quer como formador. Foi membro de diversos
júris em concursos médicos e de técnicos de saúde ambiental.

É autoridade de saúde do concelho de Nelas desde 4 de Dezembro
de 1986 e exerce provisoriamente as funções de director desde 1 de
Novembro de 2005.

Sub-Região de Saúde de Aveiro

Despacho (extracto) n.o 1245/2006 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 10 de Maio de 2006 do coordenador sub-regional, foi
autorizada a transição para a categoria de enfermeiros graduados
aos enfermeiros a seguir mencionados:

Maria Cristina Tavares Noronha Lebre — com efeitos a 5 de Fevereiro
de 2006.

Maria Bernardete Reis Leite — com efeitos a 2 de Fevereiro de 2006.
Mário Jesus Marques Oliveira — com efeitos a 2 de Fevereiro de 2006.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Maio de 2006. — O Coordenador, Humberto Rocha.

Sub-Região de Saúde de Castelo Branco

Despacho n.o 1246/2006 (2.a série) — AP. — Por despachos de
12 de Janeiro e de 31 de Março de 2006 do Secretário da Procu-
radoria-Geral da República e do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Centro, respectivamente:

Maria Gabriela Antunes Ramos Lopes, assistente administrativa prin-
cipal do quadro de pessoal da procuradoria-geral da Repú-
blica — autorizada a transferência para a Sub-Região de Saúde de
Castelo Branco, quadro de pessoal do Centro de Saúde da Covilhã.

9 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes Correia.

Despacho n.o 1247/2006 (2.a série) — AP. — Por despachos de
12 de Janeiro e 21 de Fevereiro de 2006 dos conselhos de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro e da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, respectivamente:

Maria Manuela Saraiva da Cruz Machado, enfermeira graduada per-
tencente ao quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa
Ocidental, E. P. E. — autorizada a transferência para a Sub-Região
de Saúde de Castelo Branco, do quadro de pessoal do Centro de
Saúde de Idanha-a-Nova.

9 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes
Correia.

Despacho n.o 1248/2006 (2.a série) — AP. — Por despachos de
16 de Fevereiro e de 5 de Abril de 2006 dos conselhos de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro e da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, respectivamente:

António Jorge dos Santos Reis, enfermeiro graduado, pertencente
ao quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Ociden-
tal, E. P. E. — autorizada transferência para a Sub-Região de Saúde
de Castelo Branco, quadro de pessoal do Centro de Saúde de
Idanha-a-Nova.

9 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes
Correia.

Despacho n.o 1249/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
24 de Março de 2006 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro:

Maria da Conceição Santos Ferreira Cardoso Martins, assistente admi-
nistrativa especialista — autorizada a nomeação como chefe de sec-
ção, em regime de substituição, para o Centro de Saúde da Sertã.

9 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes
Correia.

Sub-Região de Saúde de Coimbra

Despacho n.o 1250/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
24 de Março de 2006 do Ministro da Saúde:

Dr. Lúcio Teixeira Dias de Menezes de Almeida, assistente de saúde
pública — autorizada a exoneração do cargo de delegado de saúde

do concelho de Mira e a sua nomeação no cargo de delegado de
saúde do concelho de Oliveira do Hospital. (Não carece de fis-
calização prévia ou anotação do Tribunal de Contas.)

28 de Abril de 2006. — A Coordenadora, Isabel Maria Alves Ventura.

Despacho n.o 1251/2006 (2.a série) — AP. — Por meu despacho
de 28 de Abril de 2006, por subdelegação do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro:

Carlos Estêvão Lima Abreu, assistente administrativo principal, da
carreira de assistente administrativo, do quadro de pessoal do Minis-
tério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pes-
cas — nomeado definitivamente, na sequência de concurso interno
de acesso misto, na categoria de assistente administrativo principal
da mesma carreira, em lugar vago e nunca provido do quadro de
pessoal da Administração Regional de Saúde do Centro, Sub-Re-
gião de Saúde de Coimbra, Centro de Saúde de Fernão de Maga-
lhães, aprovado pela Portaria n.o 772-B/96, de 31 de Dezembro.
(Não carece de fiscalização do Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Isabel Maria Diniz Santos
Alves Ventura.

Despacho n.o 1252/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
19 de Abril de 2006 do presidente do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro:

Francisco Miguel Marreco Gouveia, assistente administrativo, per-
tencente ao quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde
do Centro, Sub-Região de Saúde de Coimbra, aprovado pela Por-
taria n.o 772-B/96, de 31 de Dezembro — autorizada a colocação
no Centro de Saúde de Miranda do Corvo, na mesma categoria,
em lugar do quadro de pessoal aprovado pela mesma portaria.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Isabel Maria Alves Ventura.

Despacho n.o 1253/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
10 de Abril de 2006 do presidente do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro:

Jorge Teodósio Castelo Branco, assistente graduado da carreira
médica de clínica geral, pertencente ao quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde do Centro, Sub-Região de Saúde da
Guarda, Centro de Saúde da Guarda — autorizada a sua trans-
ferência para lugar do quadro da Administração Regional de Saúde
do Centro, Sub-Região de Saúde de Coimbra, Centro de Saúde
de Condeixa-a-Nova. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

2 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Isabel Maria Diniz dos
Santos Alves Ventura.

Despacho n.o 1254/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
19 de Abril de 2006 do presidente do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro:

António Manuel Cruz Costa de Oliveira, assistente administrativo
principal, pertencente ao quadro de pessoal do Centro de Saúde
de Penacova, aprovado pela Portaria n.o 772-B/96, de 31 de Dezem-
bro — autorizada a colocação no Centro de Saúde da Figueira
da Foz, na mesma categoria, em lugar do quadro de pessoal apro-
vado pela mesma portaria. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

3 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Isabel Maria Diniz dos
Santos Ventura.

Despacho n.o 1255/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
30 de Janeiro de 2006 do presidente do conselho de administração
da Administação Regional de Saúde do Centro:

Dulce Maria Fajardo Azenha Louros, assistente administrativo prin-
cipal, pertencente ao quadro de pessoal da Administração Regional
de Saúde do Centro, Sub-Região de Saúde de Coimbra, aprovado
pela Portaria n.o 772-B/96, de 31 de Dezembro — autorizada a colo-
cação no Centro de Saúde de Montemor-o-Velho, na mesma cate-
goria, em lugar do quadro de pessoal aprovado pela mesma Portaria.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Isabel Maria Alves Ventura.

Despacho n.o 1256/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
2 de Maio de 2006 do presidente do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Centro:

José António Guardado Carvalho, enfermeiro graduado, pertencente
ao quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde do Cen-